
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13 апреля 2016 г. N 99-п 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области  

от 19.12.2019 N 526-п,  от 27.04.2020 N 197-п) 
 

 
В соответствии с частью 7 статьи 32 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О 

стратегическом планировании в Российской Федерации" Правительство Ивановской области 
постановляет: 

 
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации Стратегии социально-экономического развития Ивановской области (далее - Порядок) 
(прилагается). 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Положения Порядка, регулирующие правоотношения, связанные с осуществлением 
мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Ивановской 
области, применяются к правоотношениям, возникающим после вступления в силу Закона 
Ивановской области "О стратегическом планировании в Ивановской области". 

 
Губернатор Ивановской области 

П.А.КОНЬКОВ 
  



Приложение 
к постановлению 

Правительства 
Ивановской области 
от 13.04.2016 N 99-п 

 
ПОРЯДОК 

РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА 
И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области 
от 19.12.2019 N 526-п, от 27.04.2020 N 197-п) 

 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Ивановской 
области (далее - Стратегия). 

2. Стратегия является документом стратегического планирования, содержащим систему 
долгосрочных приоритетов, целей и задач государственного управления, направленных на 
обеспечение устойчивого и сбалансированного социально-экономического развития Ивановской 
области. 

3. Стратегия разрабатывается в целях формирования государственной политики в сфере 
социально-экономического развития Ивановской области на долгосрочный период и выработки 
механизмов ее реализации. 

4. Стратегия разрабатывается и корректируется на основе законов Ивановской области и 
иных нормативных правовых актов Ивановской области с учетом других документов 
стратегического планирования Ивановской области. 

5. Стратегия содержит: 

1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития Ивановской области; 

2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Ивановской 
области; 

3) показатели достижения целей социально-экономического развития Ивановской области, 
сроки и этапы реализации Стратегии; 

4) ожидаемые результаты реализации Стратегии; 

5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии; 

6) информацию о государственных программах Ивановской области, утверждаемых в целях 
реализации Стратегии; 

7) иные положения, определяемые законами Ивановской области. 

6. Стратегия является основой для разработки государственных программ Ивановской 
области, схемы территориального планирования двух и более субъектов Российской Федерации, 
схемы территориального планирования Ивановской области и плана мероприятий по реализации 
Стратегии. 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N 197-п) 



7. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий период, на который 
разрабатывается прогноз социально-экономического развития Ивановской области на 
долгосрочный период. 

Дата начала разработки и перечень участников разработки Стратегии определяются по 
решению Правительства Ивановской области. 

8. В разработке Стратегии принимают участие исполнительные органы государственной 
власти Ивановской области, Экспертный совет при Правительстве Ивановской области и по 
согласованию иные органы и организации, предусмотренные Федеральным законом от 
28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - 
участники разработки Стратегии). 

К разработке Стратегии при необходимости привлекаются объединения профсоюзов и 
работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной 
охраняемой законом тайне. 

9. Разработка Стратегии включает следующие этапы: 

формирование проекта Стратегии; 

проведение общественного обсуждения проекта Стратегии, доработка проекта Стратегии; 

согласование проекта Стратегии в соответствии с Правилами согласования проекта стратегии 
социально-экономического развития субъекта Российской Федерации в части полномочий 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации с документами стратегического планирования, разрабатываемыми и 
утверждаемыми (одобряемыми) органами государственной власти Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14.10.2016 N 1045; 

утверждение проекта Стратегии. 
(п. 9 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N 197-п) 

10. Методическое обеспечение разработки и корректировки Стратегии осуществляет 
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
социально-экономического развития субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований. 

Обеспечение координации разработки и корректировки Стратегии осуществляет 
Департамент экономического развития и торговли Ивановской области. 
(п. 10 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N 197-п) 

11. Департамент экономического развития и торговли Ивановской области готовит проект 
распоряжения Правительства Ивановской области о разработке Стратегии, содержащего план 
разработки Стратегии. 

12. Департамент экономического развития и торговли Ивановской области совместно с 
участниками разработки Стратегии осуществляет формирование проекта Стратегии. 

При необходимости для разработки Стратегии Правительством Ивановской области 
создается межведомственная рабочая группа по разработке проекта Стратегии. 

13. Проект Стратегии выносится на общественное обсуждение путем его размещения на 
официальном сайте Департамента экономического развития и торговли Ивановской области в 



информационно-телекоммуникационной сети Интернет с предоставлением участникам 
общественного обсуждения возможности направления замечаний и предложений в электронном 
виде в течение 30 календарных дней со дня размещения текста документа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, а также проект Стратегии подлежит размещению на 
общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N 197-п) 

14. Департамент экономического развития и торговли Ивановской области вносит 
изменения в проект Стратегии с учетом замечаний и предложений, полученных в ходе 
общественного обсуждения. Проект Стратегии дорабатывается, согласовывается с участниками 
разработки Стратегии и в установленном порядке вносится в Правительство Ивановской области 
одновременно с проектом нормативного правового акта Правительства Ивановской области об 
утверждении Стратегии. 

15. Стратегия утверждается нормативным правовым актом Правительства Ивановской 
области. 

16. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляется Департаментом 
экономического развития и торговли Ивановской области совместно с исполнительными 
органами государственной власти Ивановской области на постоянной основе. 

17. Департамент экономического развития и торговли Ивановской области на основании 
информации о ходе реализации Стратегии, представленной исполнительными органами 
государственной власти Ивановской области в части их компетенции, подготавливает отчет о ходе 
реализации Стратегии, включая предложения о повышении эффективности функционирования 
системы стратегического планирования Ивановской области и необходимости корректировки 
Стратегии, и направляет его в Правительство Ивановской области. 

18. Отчет о ходе реализации Стратегии формируется в соответствии с нормативным 
правовым актом Правительства Ивановской области об утверждении плана мероприятий о ходе 
реализации Стратегии. 

19. При необходимости Правительство Ивановской области принимает решение о 
корректировке Стратегии. 

Корректировка Стратегии осуществляется в том же порядке, что и разработка Стратегии, в 
соответствии с требованиями настоящего Порядка. 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N 197-п) 
 


